TRABAJANDO
PARA USTED

APRUEBA CONVENIO AD-REFERENDUM, POR SUPRESIONES DE
OBRAS (SO-01), DISMINUCIONES DE OBRAS (DO-01),
AUMENTOS DE OBRAS (AO-O1), OBRAS EXTRAORDINARIAS
(OE-01), Y AUMENTO DE PLAZO (AP-01)

OBRA : CONSTRUCCION PROGRAMA PAVIMENTACION
PARTICIPATIVA 33° LLAMADO REGION DE NUBLE
GRUPO
2, LP6

COMUNAS : BULNES - QUILLON - RANQUIL.

CONTRATISTA : ENRIQUE ALEJANDRO ROBLES GALAZ

HOY SE RESOLVIO LO QUE SIGUE

RESOLUCION EXENTA N° 4 3 7

CHILLAN, 1 3 ABR. 2026

VISTOS:

a)

b)

c)

d)

f)

g)

EI D.S. N 236 de fecha 09.12.2002 de V. y U., publicado en el Diario Oficial con fecha 01.07.2003,
que aprueba las Bases Generales Reglamentarias para los contratos de ejecucion de obras que
celebren los Servicios de Vivienda y Urbanizacion, y sus modificaciones posteriores.

La Resolucidn Exenta N°1108 de fecha 03.10.2024 de SERVIU Regién de Nuble, que aprueba las
Bases Administrativas Especiales y sus Anexos, Especificaciones Tecnicas, Informes de Mecanica
de Suelos y los Proyectos de Ingenieria para la licitacion Publica de Obra “Construccion Programa
Pavimentacion Participativa 33° Llamado, Regién de Nuble”, Grupo 2".

La Resolucion CR N° 62 de fecha 19.12.2024 de SERVIU Regién de Nuble, que adjudica y contrata
la obra “Construccién Programa Pavimentacion Participativa 33° Llamado, Regién de Nuble Grupo
2", - LP6.

El Informe Técnico N° 558 de fecha 22.10.2025 por Supresiones de Obras (SO-01), Disminuciénes
de Obras (DO-01), Aumentos de Obras (AO-01), Obras Extraordinarias (OE-O1), y Aumento de
Plazo (AP-O1), elaborado por el Director de Obra Sr. Cristian Tapia Duran, el cual sefiala la
necesidad de efectuar modificaciones al contrato primitivo para el buen funcionamiento de la obra
contratada.

El Convenio Ad-Referéndum N° 30 de fecha 25.11.2025 por Supresiones de Obras (S0O-01),
Disminuciénes de Obras (DO-01), Aumentos de Obras (AO-0O1), Obras Extraordinarias (OE-0O1),
y Aumento de Plazo (AP-O1), suscrito entre el contratista Enrique Alejandro Robles Galaz vy
SERVIU Regidn de Nuble.

La resolucion N°36 de 2024 y sus modificaciones de la Contraloria General de la Republica, que
fija normas sobre exencion de toma de razon.

Las facultades establecidas en el D.S. N°355 de V. y U. de 1976 y sus modificaciones.

Pagina 1 de 7

e sme———— GG BIERNQ DE CHILE ==




TRABAJANDO
PARA USTED

h) La carta de fecha 15 de enero de 2026, de la Encargada del Departamento de Gestion de Personas

b))

k)

de la Divisién Administrativa, de la Subsecretaria de (V. y U.),dofa Paola Sanchez Tapia, por la
cual se me notifica que el Sr. Ministro de Vivienda y Urbanismo ha resuelto designar al suscrito
en calidad de titular en el cargo de Jefe del Departamento Técnico de Construcciones y
Urbanizacién, Grado 5 EUR, dependiente del Servicio de Vivienda y Urbanizacion de la Region de
Nuble.

El decreto de nombramiento, como Jefe del Departamento Tecnico de Construcciones vy
Urbanizacién del Servicio de Vivienda y Urbanizacién de la Region de Nuble, se encuentra
actualmente en tramitacion, aplicdndose lo establecido en el art. 16 del D.F.L. N°29 de 2004, del
Ministerio de Hacienda, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N°18.834

Que, por regla general los actos administrativos no tienen efecto retroactivo, salvo cuando
producen consecuencias favorables para los interesados y no lesionan intereses de terceros,
seguin lo dispuesto en el Art. 52 de la Ley 19.880 sobre Procedimiento Administrativo.

La Resolucién Exenta N° 178 de fecha 11.02.2025 del SERVIU Regién de Nuble, que delega las
facultades y atribuciones que indica en el jefe de Departamento Técnico de Construcciones y
Urbanizacion, dicto lo siguiente.

Pagira 2 d= 7

GOBIERNO DF CHILE s




SERVIU
g e fubte

TRABAJANDO
’ARA USTED

Ministatio de
Vivienda y
Urbanisma

RESOLUCION

1. APRUEBASE el Convenio Ad-Referéndum N°30 de fecha 25.11.2025, por Supresiones de
Obras (S0-01), Disminuciones de Obras (DO-01), Aumentos de Obras (AO-O1), Obras
Extraordinarias (OE-O1), y Aumento de Plazo (AP-O1), suscrito entre el contratista Enrique
Alejandro Robles Galaz y SERVIU Region de Nuble, que se transcribe a continuacion:

{Z'

Protocolizado Hoy con el N!_j}.f e
seguin Rapartotio Nt & 2

chilinVieio g 1| O IE;QL.

CONVENIO AD REFERENDUM |

SUPRESION DE OBRA (SC-01). DISMINUCION DE OBRA (DO-O1)AUMENTO DE OBRA (AO-O1), OBRAS
EXTRAORDINARIAS (CE-O1), Y AUMENTO DE PLAZO (AP,61) "CONSTRUCCION PROGRAMA
FAVIMENTACION PARTICIPATIVA 33° LLAMADO REGION DE NUBLE GRUPO 2, LPé."

£n Criian 3 25 de poviembre de 2025 entre ef Servicio de Viviends v Urbanizacién, Regidn de Nuble, er
adelante 'wFRv L, representadc por su Director Roberta lvan Grandon Monsalves, cédula nacioral de

dentidad N* ambos domiciiiados para esios efectos en calle 18 de septiembre N° 530, “hillén
ot une adrte y por la cira, Enrique Alejandro Robles Galar, R U™ representante Legal de la
empresa Enrique Alejandro Robles Galaz, en adelante ef "CONTRATISTA", Las partes de comun acuerdo

—— suscriben el siguiente Convenio Ad-Referéndum, de acuerdo con las romu:x.ar}es estatlecidas en &l Art. NP0

e 103 y 104 del D.5 236/2002 de V. y U de 2002

—

—

2
Eg = PRIMERO: £/ contrato objetivo de este converic es el siguiente

JION PROGRAMA PAVIMENTACION PARTIC PATIVA

| OBRA

== 3' LLAMADO REGION DE NUBLE GRUPD 2, LP6.
E;’_ N LNES - f'] L
—*—'—'ME . B _JQ (:Mt Al :J-’M “3‘ o RO ES GALAZ ___
—— & JLUCHON SASES ADMINISTRATVAS | N*1108 DEL 037
—— o e — e —— i
— _RESOLUC ON CONTRATO CRIGINAL TR N'62 DEL 19.°2-2024, (A? NEXC 2)
== (MONTOCTTO.ORIGINAL 1 uF 34.630.85 - (ANEXC 3 o j
{ PLAZO CRIGINAL
f s}

FECHA OE IN
{ FE""-C\ DE TEH?“ NO CR:GI

*  SEGUNDO: Se ha determinado la necasidad de efectuar Supresiones de Obra {S0-01}, Disminuciones
de Obra (DO-0O1), Aumentos de Obra (AD-O1), Obras Extraordinarias {OE-O1), y Aumento de
Plazo (AP-01), ce acuerao con lo sefalacc en al informe técnico N 558 de fecha 22.10 2025, elatorado
por 2l director de obra, Sr. Cristiar Tapia Durédn

¢ TERCEROQ: Para las Supresiones ce Dbra (SO-01) rigen los precios del del presupuesto compensado
segun el s guiente detalie

[Tirem ] — DESIGNACION [ canTiDAD | TOTAL]
48 |Rejiliz palvanizads 30.00 50 40
TOTAL SUPRESION DE OBRAS BULNES 50,40
ITEmM DESISNACION ) UNICAD | V.UNITARID CANTIDAD | TOTA!
52 Sumiderc Rl especial provects . Y 24,68 1,00 24 he
TOTAL SUPRESION OF OBRAS RANQUIL 24,68

Total supresiones de obra: 75.08 UF correspordiente 2 Ur 0 22% cel manto del contratn original

[

GOBIERNO DE CHILE




4252197 1775139894369

L

uede ser consuitada en el sitio Web www chrehile ol con el codigo
ion indicado sobre astas lineas

fieac

en la Ley N®19.799 y en el Autoacordado de la Excma. Corle Suprema. Su

Fsle documenlo mcorpora una hrma elechronca avanzada, segun lo indicado

validez
de ven!

SERVIL

Buyim do Rubile

Ministerio de
Viwienda y
Urbanierma

TRABAJANDO
PARA USTED

CUARTO: Para las Disminuniones de Chras (0
secum el siguente detalls

201 ngen los precios del cel presupuests cormpensaca

ToTAL ]

TEs ] DEUGNALION UMNIDAD | v UNITARIC | CANT DAD |
4 |Acers Adocrets e=0.06m s aor I Y. 0,46 | 12300 | 5658
25 |Canaleta de Hormigdn Armace B AL 0,72 20,00 13,40
59 |Soministre y cologacion HOPE B=375mm m 2,21 24,00 53 04

o TOTAL DISMINUCION DE OBRAS BULNES 124,02

L ITEM DESIGNACION UNIDAD |V UNITARIO CANTIDAD TCOTAL
[Taa  |Murc contencion H.A MICDA m | LT 1490 | 17537
TOTAL ISMINUCION DE OBRAS RANQUIL 175 37

sigulente detal'e

Total disminuciones de obra: 299 38 UF corresponciente a un (1 86% del monte

de! contrato onigna

QUINTO: Para los Aumertos de Obras [A0-C1! rigen los precios del presupuesto o mpensadn sequn el

_5;5 GNACION o WNICAD | _U;.-;:I_'_;h_i(.- CANTIDAD | TOTA.
s [Acers Ce0CTm m__| 0% 108,00 | 5048
21 jCimary ge inspeccion HA NT 23,04 4,00 {321
28 |Dago refusres tuberias mi_ | 233 413 3335
55 |Su=idaro Tipe 53 . N 1 | 00 | 3134 |
50 |Suminstroy colocacidn HDPE D=450mm e 237 76.0C 180,12

TOTAL AUMENTO OF

oBAAS QUILLON 458,05

T DESIGNACION Tumioan v TOTAL
L hcers HC=00Tm m2 | 2488
Acers HC=0 12 (reforzaga md 64,15
[ 3¢ |Base Estabilizads seg O8m _ m2 | 4,40
1 m2 2118 |

Base £stabi irana es0 i0m

Caliaga HCV ¢=0 18m

Dadga refyso) 1y

JurrELtrD y &0 ge Gectexti

80 |Sumimstro y coionaridr MOPE Dmd4SLmm
TOTAL AUMENTO DE OBRAS BULNES 471,80
DESIGNATION UNDAD | ~LNITARD | CANTIOAD | TOTAL
i | 056 10,30 5,27
Acera (=032 [reforzads) ma €23 116,24
{3aranda Pratomai/val SO | O, A TION. 2.4
Base Estabiizads e=0 o mi 010
3ase Estabiiizada e« 10m ™ 13
sumiders Tipa 5-2 doble N” 24 F8
Suministro y eolocacidn ROPE Dx375mm m 2,23 | | )
| TOTAL AUMENTO DF OBRAS RANQUIL 167,95
Total Aumentos de obra: 1097 8 UF correspondienta 3 un 3.18% del manto de! contrato ongna

GOBIERNO DE CHILE

L




TRABAJANDO
PARA USTED )

Vitenda y.
Urbanisma

.. ;..'-MX?G Para las Obras Extraordinarias (OF-01) rigen Ias precios acordados entre SERVIU Regidn de
flutle y el contratista, segiin el siguiente cetalle;

TEN CESIGNACION LNIDAD |V UNITARIO | CARTIDAD | ToTAL
| DE 2 |Traslazo de matriz AP S3mm i 199 1 3r000 736.30
_OE 3 |Arangues de agua cotable con bisag 3, at-aviesc y asometida Link 1,35 30,00 40,50

TOTAL OBRAS EXTRACRDINARIAS QUILLON 776,80

{ ITEM CESIGNACION WNIDAD |V UNITARIO | CANTICAD TOTAL
| 0% 1 [Canal 2e hormigdn prefacnicado 0.29x0,25 i m 2,13 52,00 110,76
TOTAL OBRAS EXTRAORDINARIAS BULNES 110,76

ITEM BESIGNAZICN {unioac | v unTaam CANTIDAD | ToraL
OF 4 jviga de hormigon 0,500,571 mi 586 16,30 95 52
OF § [Cajun de hormigon armadc 1,001 00x0,20m mi 19,53 300 58,53
[TOTAL CBRAS EXTRAORDINARIAS RANQUIL 154,11
[+
w
Ll
g Total Obras Extraordinarias: 104157 Uf corresparciente ¢ un 3,00% del monto del contrate ariginal
™3
o
—
—
——33 « SEPTIMO: De acuerde con lo anteriormente detalladc; las supresicres de obra (SC-01), dismirucidn de
E§ obras (DO-01) aumentos de obras |AD-07) y obras eatrsordinarias (CE-O1), para las modificaciones
] 5
M—— proyectadas, quedsan resumidas en el siguiente cuadro de incidencia
—_—

n,owro "EL»ONTF{ATJOFHQIHA [ 3469085 UF | 100%

SUPRES! ONES DE OBRA SO 0y | 75,08 UF ) 0.22%
CISMINUCIONES DE OBRA {-"o-df‘: ) | 29939 JF 0,86% .
AUMENTOS DE OBRA (A0-07) 1.097,80 UF 316%
USRAN EXTRAOﬁDr?\.ARAS foem‘ 1.041,67 UF 3,00% ;
- ik e A . T S — - --7——-1
5 MONTQ CTTC CRIGINAL . 14.690,86 UF |

TOTAL CT70 MODIFIZADO ! 36.455,86 UF

T

«  OCTAVO: Lzs obras ingicadas como >upres.ones de Qoras (SC-071), tienen un costo 1ol de 75,08 UF,
lo que representa un 0.22% del valor del contrato criginal

Esle documanto incorpora una firma elect
] Ley N I

=  NOVENO: Las abras indicadas tome Disminuciones ce Obras (D0-01), 1enen un costo total de 299,338
UF, lo que regresenta un (.86% del valor cel contrato original,

« DECIMO: Las obras indicadas como Aumeant
lc que representa un 3 16% cel vaior del con

o5 de Chra (AD-01), tirren un coste total ce 1087 80 UF
ato g:;rgnraz

«  UNDECIMO: Las obras indicadas como Obras Extraordinarias (OF-01) tienen un costo total de 1.041,67
UF, lo que representa un 3,00% del valor gel contrato onginal

Pagina 5 de 7
- GOBIERNO DE CHILE ——




TRABAJANDO
PARA USTED

srreents, corresponde una ampliscon de

« DUODECIMO: Fara la ejecucidn de obras incicadas anteri

nlazn que se ncrementa en forma pronorciona’ a los mentcs asoc iados F| aumento ce obra AG-01
srridos! y gue ademas considera el periodc de 28
un tatal de 74 dias cornidos

dias corridas) v Obras Extraordinarias OF-01(37 dias
dias €n que e hormigdn alcanza su resistencia rrau.m‘-e Lo antenr

por cancepto de Aumenta de Plazo AP-01 Ic que se detalia a continuacon

r =T |
’ _DiAs
o OBRAS | TOTAL
MODIFICACIONES DE DBRAS PROPORCIONAL EJECUCIO HORMIGON |  DiAS
AUMENTOS DE OBRAS (AO-1) 9 DIAS i3.16% CONTRATO] 28 oias | a7
— ; He ok : = —
e O3RAS EXTRACRDINARIAS (QE-1) |9 D'AS (3,00% CONTRATO) 28 DIAS | 34
—
— romL AUMENTO DE PLAZO (A.P) {DIAS CORRIDOS) 74
-
T— i .
= e DECIMOTERCERO: Lz Personeria de cor Rokberto -”-.':md*ﬁ Morsaves como Director del San

pridasene DS N°352 de
Cirector

Vivienda y Urbanizacion Segion de Rluble e
Wy U,y el decreto R& N7274 e fe
de! Servicio de Vivienda y U-ba

18 de de (V. y J.) que o desigra

4252197-1775139894369

fl
il
i

y eleclo

Se firma al presarte corvenic an 4 copias, de icud’ tenory

[l

un lo indicado
uprema. Su
1 con el codigo

S

o de la Excma

Y

fecironica avanzada. seqi

-
z
g
o
@
=
2

es51as linaas

ROBERTO GRANDON MONSALVES
DIRECTOR SERVIU REGION DE NUBLE

€ opia conforme cone! ctwmenta ?rowtuhadn
antemun*\‘ma O Y - 202 bajo
dNe 435 RtDE'hr_l' t 532
hilkdn F.e!ﬁizi____‘_ﬂ f P 2 )

i " / !
FIRMO ANTE MI, DON ENRIQUE ALEJANDRO ROBLES GALAZ, C NN,
exhibic su cédula anotada.- CHILLAN VIEID, ABRIL 01 de 2026.-

paging Sde &

GOBIERNO DE CHILE




TRABAJANDO
PARA USTED

2. APRUEBANSE Las obras indicadas como Supresiones de Obras (SO-01) por un monto de UF
75,08 (IVA incluido), lo que representa un 0,22% del valor del contrato primitivo.

3. APRUEBANSE Las obras indicadas como Disminuciones de Obras (DO-01) por un monto de UF
299,39 (IVA incluido), lo que representa un 0,86% del valor del contrato primitivo.

4. APRUEBANSE Las obras indicadas como Aumentos de Obras (AO-01) por un monto de UF
1097,80 (IVA incluido), lo que representa un 3,16% del valor del contrato primitivo.

5. APRUEBANSE Las obras indicadas como Obras Extraordinarias (OE-01) por un monto de UF
1041,67 (IVA incluido), lo que representa un 3,00% del valor del contrato primitivo.

6. APRUEBASE el aumento de plazo de 74 dias corridos para la ejecuciéon de las obras indicadas
anteriormente, a contar del 12 de diciembre de 2025, siendo la nueva fecha de término el 23 de

febrero de 2026.

7. EL CONTRATISTA debera suscribir y protocolizar ante Notario la presente Resolucion y seran de
su cargo los gastos que ello irrogue.

8. EL CONTRATISTA debera mantener vigentes las garantias (Boleta y Pdliza), relacionadas con
estas obras hasta la entrega de la boleta bancaria destinada a caucionar la buena ejecuciéon vy el
buen comportamiento de las mismas. Los requerimientos por garantias deberan ser retirados
desde el Area Obras Urbanas y Pavimentacion del Departamento Técnico y Construcciones
ubicado en los edificios publicos, segundo piso, arriba de las oficinas del Registro Civil en la
comuna de Chillan, o podran ser enviados al correo electronico que el contratista indique para tal
efecto; para posteriormente ingresar dichas garantias por Oficina de Partes de SERVIU ubicada
en calle 18 de septiembre N°530 1ler piso, Chillan.

9. IMPUTESE el gasto que irrogue el cumplimiento de la presente Resolucién, al item
31.02.004.40053053-0 “Iniciativa de Inversién - Proyectos - Obras Civiles Regién de Nuble”, del
presupuesto vigente de la institucidon,

ANOTESE, COMUNIQUESE Y TRANSCRIBASE.

ITALO ESPINOZA PENA

‘JEFE DEPARMMENTO TECNICO : B
2 SERVIU REGION DE NUBLE A i

Eg}/ C#(D/ Hi/%/ hvs !

DISTR BUCI_D_

SEREMI MINVU REGION DE NUBLE. (Copia) ,& iy
AOUP SERVIU REGION DE NUBLE (Original) ' r G ABR. 7078
DEPARTAMENTO JURIDICO (Copia) ; o
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACION Y FINANZAS. (Copia)

DEPARTAMENTO DE PROGRAMACION FISICA Y CONTROL (Capia).
OFICINA DE PARTES. (Copia)

. s 8 8 e @

= GOBIERNO DE CHILE —/————————






